38. Quodsi rectum statuerimus vel concedere amicis, quidquid velint, vel impetrare ab iis, quidquid velimus, perfecta quidem sapientia si simus, nihil habeat res vitii; sed loquimur de iis amicis, qui ante oculos sunt, quos vidimus aut de quibus memoria accepimus, quos novit vita communis. Ex hoc numero nobis exempla sumenda sunt, et eorum quidem maxime, qui ad sapientiam proxume accedunt. 39. Videmus Papum Aemilium

Etiamne sc. hoc putas?

quam nefaria vox sc. est od. fuit, also Ausruf, nicht Frage und unabhängig von *Videtis*. Ebenso § 96 *videbatur*.

illius furoris, zu § 30 *virtutis eius*.

dixit sc. se facturum fuisse.

nova = extraordinaria.

hac amentia 'bei solcher ...' *poenas — persolvit* 'er musste für sein Vergehen am Staate mit schwerer, aber (*que*, zu § 18) gerechter Strafe büßen'. Das Asyndeton *profugit — se contulit — persolvit* malt die Schnelligkeit, mit der Bl. in sein Verderben rannte.

Nulla 'nichtig'.

opinio passivisch: 'Voraussetzung'.

§ 38. *si — statuerimus — si simus*. Die zweite (speciellere) Bedingung (= 'für den Fall, daß') bildet mit dem Nachsatz ein Ganzes, zu welchem die erste (allgemeine) Bedingung als Vordersatz gehört (a : b : A). Schiebe bei der Übersetzung die zweite Bedingung in den Hauptsatz ein.

rectum statuere 'für recht erklären'.

perfecta — sapientia, wie sie die Stoiker forderten, vgl. § 18.

nihil — viti 'nichts Schlimmes'.

quos novit vita communis fasst die soeben genannten Klassen von Freunden zusammen, nämlich erstens die, welche noch jetzt leben, so dass wir sie täglich vor Augen haben (*qui ante oculos sunt*), zweitens die, welche noch zu unserer Zeit (*quos vidimus*) oder zur Zeit unserer Vorfahren (*de quibus memoria accepimus*) gelebt haben. *Ex hoc numero*, zu § 3 *eam mentionem*.

eorum, von *exempla* abhängig. *qui — accedunt*. Es sind dies die § 19 erwähnten *viri boni*, *qui sequuntur, quantum homines possunt, naturam optimam bene vivendi ducem*.

§ 39. *Videmus* 'so wissen wir' nämlich aus der noch fortbestehenden Überlieferung. Deshalb das Präsens.

Q. Aemilius Papus und *C. Fabricius Luscinus* (§ 18) waren Konsuln 282 und 278, Censoren 275 v. Chr.

Luscino familiarem fuisse (sic a patribus accepimus), bis una consules, collegas in censura; tum et cum iis et inter se coniunctissimos fuisse M'. Curium, Ti. Coruncanium memoriae proditum est. Igitur ne suspicari quidem possumus quemquam horum ab amico quippiam contendisse, quod contra fidem, contra ius iurandum, contra rem publicam esset. Nam hoc quidem in talibus viris quid adtinet dicere, si contendisset, impetraturum non fuisse? cum illi sanctissimi viri fuerint, aequae autem nefas sit tale aliquid et facere rogatum et rogare. At vero Tib. Gracchum sequebantur C. Carbo, C. Cato, et minime tum quidem C. frater, nunc idem acerrimus.